---

(1) *Faits et gestes du peuple Lithuanien* par Narbuth, t. 5, p. 389.

(2) Ce n'était ni l'unique règlement de ce genre, ni une mesure accidentelle, voici ce qui le prouve : 1) Dans la même année où ce privilège était accordé au clergé latin, c'est-à-dire en 1387, Iahaïlo octroyait également un privilège civil, dans lequel il était énoncé, que les droits et des avantages étaient accordés à perpétuité à quiconque adoptait la foi latine ; que tous ceux qui, ayant adopté la sainte foi catholique, s'en seraient détaché au prix de leur salut, ou ceux qui se refuseraient à l'adopter, ne pourraient participer à aucuns droits et avantages. (*Lois générales.... contre l'exposition des*

При тѣхъ тѣсныхъ связяхъ, какія имѣли Русскіе съ Литвинами — это было крайне жестокое постановленіе. Оно отрывало Русскихъ отъ Литвиновъ, рвало вѣковой союзъ между ними, полагало начало народной и религіозной борьбѣ между Русскими и Литвинами. Къ счастью, однако, тѣхъ и другихъ, неожиданныя обстоятельства отсрочивали не разъ печальныя послѣдствія раздѣленія между ними и соединяли тѣхъ и другихъ для общей борьбы съ Польшей.

Для успѣшнаго веденія Латинской пропаганды необходимо было имѣть значительное количество духовенства. Новообращенная Литва не могла его дать. Нужно было брать его изъ Польши. Кромѣ того, для поддержанія этого духовенства нужно было имѣть надежныхъ чиновныхъ людей. Между новообращенными Литвинами такихъ было не много.

---

wykładowi praw Dyssydentskich, wyd. 1767 g., str. 19. 2) Postanowienie to wnieseno w̄ Goroдельскій актъ. См. документы № II. 3) W̄ 1424 g. izdano слѣдующее постановленіе противъ Гусситовъ «Significamus tenore praesentium... quod cum dissimulatione praeterire non debemus, imo arcemur Divinae legis perpetuis institutis pestiferos haereticorum errores, quos in Dei contemptum et in Christianae fidei detrimentum et enervationem politiaeque jacturam, iniqua perversotum corda conflaverunt, etiamsi quaecunque oporteret nos subire pericula, a sinibus nostris propulsare et in gladio dejicere, ut qui censura ecclesiae non terrentur, humana severitate mulcentur, maturo consilio praelatorum, principum et baronum nostrorum habito et consensu et etiam de certa ipsorum et nostra scientia praesentibus decernimus et pro firmo, constanti atque irrefragabili edicto teneri praecipimus, ut quicumque in regno nostro poloniae et terris nobis subjectis haereticus aut haeresi infectus vel suspectus de eadem, fautor eorum vel director repertus fuerit, per nostros capitaneos, consules civitatum et alios officiales ac quoslibet subditos nostros sive in officii sive extra viuentes, velut regiae majestatis offensor, capiatur et juxta exigentiam excessus sui puniatur»... Volumina legum. T. 1, str. 85—86. 4) Тоже постановленіе повторено отъ имени чиновъ Польскаго королевства, собравшихся на сеймъ въ Корчмиѣ 1438 г. 5) Ниже мы приводимъ свидѣтельство, что въ Литовскомъ князествѣ въ 1436 г. установлена была инквизиція.